ADMONITIO.

Gratior officiis quò sis, &c.] Obscura quidè est
huius versiculi sententia: sed tamen hæc vidè-
tur esse, Vt gratus habearis apud eum, qui in
te

te beneficium contulit (hoc est, vt certius agnoscat te & memorem & gratum esse, nec te ingratum existimet) da operam potius vt ameris ab eo, quàm vt ei gratiam referas. Nam si retuleris gratiã, iam nihil ei debere videberis, atq; ita se abs te contemni putabit: quod quidẽ est homini liberali molestissimum. Nõ enim solet in te conferre beneficiũ, nisi qui te amat. Quòd si amat, vult abs te quoque redamari: hoc est, cupit vt se mutuò diligas: neque aliud, si verè liberalis est, in remuneratiõne postulat. Non potes autẽ illi manifestiùs amorem túum patefacere, quàm si des operã semper vt ameris ab eo. Neq; enim dubitabit quin se ames, qui tam studiosè quæras ab eo diligi. Exempli gratiã ponamus aliquid manifestius. Qui captus est amore mulieris, omnino studet ei placere, vt ab ea redametur. Et mulier quidem id animaduertens, non ignorat ab illo se amari, siue amet illa siue non amet. Hoc igitur est, quod híc dicitur. Mage carior esto: id est, stude potius amari ab eo, cui beneficiũ mdebes: quàm, &c. Amaberis autẽ, si modis omnibus (absit tamẽ adulatio omnis & assentatio) laborabis, vt illi placeas: si debere te ostendes: si cauebis offendere.

Ne nomen subeas, &c.] Nullus enim veriùs dici ingratus potest, quàm qui nõ amat pro beneficio. Nam multi quidẽ referre possunt

officiis gratiam: atqui verè ament, quàm paucos inuenias! Vnde & benignissimus ille cœlestis Pater, pro suis omnibus in nos beneficiis, nihil aliud nisi amorem exigit.

Quod dicitur] Ita locutus est autor, significare lectori volens, hanc vocem (officiperda) vulgarem esse non merè Latinam. Verisimile est enim fuisse eo tempore triuiale nomē, quod per conuicium vulgus in hominem ingratum vsurpabat. Est autem (officiperda) nomen ica factum, vt (frugiperda) apud Pliuñ lib. 16., cap. 26.

¶ Si suspiciosus fueris, semper eris miser. Si tu es *soupçonneux*, tu seras *tousiours miserable*. C'est à dire, tu n'auras iamais repos en ton esprit.

Suspèctus caueas, ne sis miser omnibus horis:

Nam timidis & suspèctis aptissima mors est.

Φράζο μὴ ποτ' ὑποπτός εἶναι ἀεὶ ἀθλιός εἶης.

Δειλοῖς γὰρ καὶ ὑπόπτοις λαιότερος μῦθος ἢ ζῆν

TV fac vt caueas suspèctus] vt fugias suspiciones, *mers peine de fuir soupçons*: C'est à dire, *garde-toy d'estre soupçonneux*.

Ne sis miser] infœlix.

Omnibus horis] semper, *de peur que tu ne sois tousiours miserable*: vtpote semper viuens in metu & solitudine, C'est à scauoir, *tousiours viuant en crainte & en souci*.

Nam mors] *car la mort*.

Est

Est aptissima] maximè conueniens, est fort conuenable.

Timidis] meticulosus, sub. (hominibus.)

Et suspectis] suspiciosus, à gens craintifs & soupçonneux: Hoc est, eiusmodi homines sunt morte dignissimi, qui semper in alicuius periculi timore aut suspicione viuunt, C'est à dire, Telles gens sont bien dignes de mourir, qui viuent toujours en crainte & soupçon de quelque danger. Nunquam enim possunt iucundè viuere, cum semper timeant. Car ils ne peuuent iamais viure plaisamment, pource que tousiours ils craignent.

ADMONITIO.

Suspectus caueas.] Suspectus pro (suspiciones) metri causa posuit. Sic & in secundo versu, suspectis (pro suspiciosus.)

Ne sis miser omnibus horis] Nam (vt Iustinus ait) Nulla est metuentibus requies. Car (comme dit Iustin) gens qui craignent ne sont iamais en repos.

¶ In seruis tractandis homines esse memineris. En traitant tes seruiteurs te souuienne qu'ils sont hommes comme toy.

Cum seruos fueris proprios mercatus in vsus,

Et famulos dicas: homines tamen esse memento.

Ἡν ἀνήση σαυτοῦ δμῶνας πρὸς θεραπείῃς,
Σφᾶς τε καλῆς δούλους, καὶ ν. θρώπους ὄντας ἐπίστω.

k

Cùm TV mercatus fueris] quamuis emeris, *com
bien que tu ayes acheté.*

Seruos] homines seruæ conditionis, *gens serfs:
C'est à dire, de seruite estat.*

In vsus proprios] in vsum tuum, *pour ton usage:
C'est à dire, pour te servir.*

Et cum tu dicas] & quamuis illos appelles, &
combien que tu les appelles.

Famulos] *valets, ou pages.*

Tamen tu memento eos esse homines] quasi di
cat, non pecudes, ideóque abs te non ferino,
sed humano more tractandos esse, *toutesfois
te souuienne que ce sont hommes, & non pas bestes
brutes: & par ainsi que tu les dois traiter non pas
comme bestes, mais humainement.*

A D M O N I T I O.

Mercatus fueris.] Hoc dicit ex more antiquo-
rum, qui seruos & vendere & emere sole-
bant.

¶ Occasionem rei commodæ ne prætermittas.
*Ne laisse aller l'occasion
De cela qui t'est propre & bon.*

Quamprimum rapienda tibi est oc-
cásio prima:

Ne rursus quæras quæ iam negléxe-
ris antè.

Αρπαζον αἴψα λαβὴν τὴν πρωτίστην ὀφεισάν.

Μηδὲ δῖωκε παλίνδρομος ὧν πάρος ἐξῆθερίας.

Occasio prima] quæ tibi primùm oblata fuerit,
la premiere occasion qui te sera presentee.

Est

Est rapienda tibi] *doit estre prise de toy.*

Quamprimùm] *statim, tout incontinent.*

Ne quæras] *ne requiras.*

Rursus] *iterû, de peur que tu ne regrettes derechief.*

Ea quæ iam neglexeris] *contempseris, ce que tu auras desia desprisé: C'est à dire, de quoy tu n'auras tenu conte.*

Antè] *parauant.*

ADMONITIO.

Vt rei celeritatem ostenderet, rapienda (quasi raptim capienda) significantius dixit, quàm aut capienda, aut accipienda. Sic Virgilius,

Corripit extemplò.

¶ Si mali subito moriantur, dolendum magis, quàm gaudendum.

Si pecheur meurt subitement,

N'en sois ioyeux, mais fort dolent.

Morte repentina noli gaudere malòrum.

Felices óbeunt, quorum sine crimine vita est.

Μη ἐπιχαίρει κακῶν θανάτοις φίλος ἐξαπιναίως.

Οτι. Ἐσθλοὶ θνίσκυσ' ὧν βίος ἀμμορος αἰχρως.

Noli gaudere] *ne gaudeas, ne læteris; ne tereffouis point.*

Morte repentina] *ob subitã mortem, de la mort soudaine.*

Malorum] *sub. (hominum) des mauuais.*

Nam illi obeunt felices] *habentur beati in obitu, id est, in morte, car ceux là meurent bien heureux: C'est à dire, on les repoute bien heureux en*

leur mort.

Quorum vita est] id est, fuit, *desqueles la vie a esté.*

Sine crimine] *sans blasme sans reproche*: Hòc est, qui caruerunt nota, qui sine reprehensione vixerunt, *qui n'ont esté notés aucunement, qui ont esté irreprensibles.*

ADMONITIO.

Felices obeunt, &c.] Genus est loquendi pro eo quod est, Pauci admodum moriuntur, quorù vita sine crimine fuerit. Ac si diceret, adeò pauci viuunt sine crimine, vt tales iure optimo felices in morte dicendi sint, nempe qui id malum sermè omnibus commune effugerint. Vnde & supra dictum est, Nemo sine crimine viuunt. Stultus est igitur, qui morte aliorum gaudet, quantūuis mali fuerint: cùm ignoret ipse finem suum, in tanta præsertim difficultate viuendi sine crimine.

Cùm tibi sit coniunx, nec res, & fama labòret:

Vitandum ducas inimicum nomen amici.

Πτωχὸς εἶν, καὶ ἔχων κάλλει φίλους ἀκοίτην,

Πλατὸν φίλον κακὸν ἔχθρον πάγχυ φυλάσσει.

Sensus est, Si pauper vxorem pulchram habens dubiæ pudicitia, id est, de cuius pudicitia dubites, fuge simulatas amicitias diuitum, qui
te

te amicum vocitantes, amicos se tibi esse fingunt: cum sint amici potius vxoris tuæ, re autem veratibi inimici.

Cum coniunx sit tibi, nec res]sub. (sit tibi.) Hoc est, si vxorem habeas, nec habeas rem: id est, diuitias, *si tu as une femme, & si tu n'as des biens: c'est à dire, si tu es pour.*

Et cum fama]sub. (eius.)

Laboret] id est, fama eius periclitetur, & si son renon esten danger: c'est à dire, si elle a mauuais bruit, ou à tout le moins, si on en a mauuais soupçon.

TV ducas] ducito, existima.

Inimicum nomen amici vitandum esse tibi] id est, fugiendum, *penſe que tu dois fuir d'auoir un nom d'ami, lequel nom t'est ennemi & contraire:* Hoc est, caue tibi ab eo genere hominū, qui te amicum vocantes, nihil aliud quærunt, quàm eo prætextu abuti vxore tua, *Garde toy de ceste maniere de gens, lesquels en t'appellent leur ami, ne cherchent autre chose sinon d'abuser de ta femme sous ombre de cela.* Id autem amici nomen est inimicum tibi, id est, tuæ famæ contrarium. Si enim illud admiseris, videberis ipse vxorem tuam prostituere.